

**SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2449 DEL 03/08/2022**

Proposta n. 2585 del 22/07/2022

**STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA ORISTANO CARBONIA SANLURI**  
Dr. Ing. Marcello Serra

**OGGETTO:** D.G.R. n°22/21 del 20.06.2019 - Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021+. Intervento NP 32.1: Sistemazione aree esterne e parcheggi del P.O. N.S. di Bonaria di San Gavino Monreale+ Liquidazione incentivi al RUP e supporto tecnico e amministrativo.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

<b>Ruolo</b>	<b>Soggetto</b>	<b>Firma Digitale</b>
Il istruttore	Geom. Giuseppe Botta	
Il responsabile del Procedimento		
Il Direttore Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri	Ing. Marcello Serra	Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute . ARES

SI  NO  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI  NO

## IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO È CARBONIA - SANLURI

**VISTA** la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all'adozione dell'atto aziendale, l'organizzazione amministrativa per le funzioni trasitate in Ares;

**VISTO** il provvedimento del Direttore Generale n.1130 del 31/12/2018 di attribuzione delle funzioni dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022;

**DATO ATTO** che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n.190 del 06.11.2012 e norme collegate;

**RICHIAMATO** il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di trattamento dei dati personali;

**VISTO** il piano triennale delle opere pubbliche adottato dalla Azienda per la Tutela della Salute on la deliberazione del Commissario Straordinario n. 869 del 18/11/2021, in cui è prevista la realizzazione dell'intervento CUI L92005870909201900153, inerente la procedura in oggetto;

### **RICHIAMATE:**

- la deliberazione della Giunta Regionale DGR n.7/51 del 12.02.2019 di approvazione in via preliminare del programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per gli anni 2019-2020-2021;
- la deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 22/21 del 20.06.2019 di approvazione in via definitiva del programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per gli anni 2019-2020-2021;
- con deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 48/19 del 29.11.2019 è stata approvata la rimodulazione al programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021;
- la determinazione del Direttore del Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione della RAS n. 1154 del 04.12.2019 di approvazione dello schema di convenzione da stipulare con l'Azienda per la Tutela della Salute e i relativi allegati ed impegnate le risorse regionali per la realizzazione degli interventi;
- la Determinazione n. 1248 del 20.12.2019 dell'Assessorato alla Sanità . Direzione Generale della Sanità . Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione, di impegno a favore dell'ATS, della somma complessiva di " 100.664.393,14, di cui " 43.708.393,14 per interventi di edilizia (NP1-NP56);
- la Convenzione, repertorio 19 del 20.12.2019, tra la Regione Autonoma della Sardegna- Direzione generale della Sanità . Servizio Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e l'Azienda per la Tutela della Salute, regolante il finanziamento per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui Fondi Regionali, assegnati con DGR n. 22/21 del 20.06.2019 e come rimodulati dalla DGR n. 48/19 del 29.11.2019;
- nell'allegato D della convenzione "Dettaglio interventi+ sono indicati, suddivisi per Area Socio Sanitaria Locale gli interventi da realizzare e l'importo finanziato;
- nel medesimo allegato è ricompreso l'intervento distinto con il codice NP 32 %Ristrutturazione e messa a norma P.O. N.S. di Bonaria . San Gavino Monreale+, finanziato per un importo complessivo di euro 4.334.625,61 CUI L92005870909201900153;

**DATO ATTO** che :

- l'intervento distinto con il codice NP 32 "Ristrutturazione e messa a norma P.O. N.S. di Bonaria . San Gavino Monreale", finanziato per un importo di euro 4.334.625,61 è stato suddiviso in sette sub-interventi;
- con Delibera del Commissario Straordinario n. 186 del 13/11/2019 è stato approvato il Programma Triennale ATS delle Opere Pubbliche 2020-2022, successivamente aggiornato con Delibera del Commissario Straordinario n. 504 e confermato con delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 16/11/2020
- con Determina Dipartimentale n. 3892 del 09/07/2021 sono state rimodulate le somme dei sette sub-finanziamenti facenti parte del NP.32, ed in particolare del finanziamento in oggetto con un incremento delle somme del sub-intervento NP. 31.1 per un quota pari ad " 850.000,00 rispetto alle preesistenti " 600.000,00, dando atto che tale ultima variazione all'intervento NP.32 verrà recepita nella prossima programmazione triennale delle Opere Pubbliche;
- con determinazione dirigenziale ATS n. 6901 del 17.09.2019, per l'intervento sopra indicato è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Botta;

**CONSIDERATO CHE** : coerentemente con l'intervento programmato, sono state svolte apposite procedure di affidamento dei servizi di ingegneria per la predisposizione dei progetti e dell'esecuzione dei lavori ai sensi della normativa sui contratti pubblici;

**DATO ATTO CHE** :

- con la Determina Dirigenziale n. 1395 del 10.03.2021 sono stati affidati i Servizi di ingegneria relativi alla progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza ad un professionista esterno a seguito di trattativa telematica rfq\_368315 espletata sulla piattaforma SardegnaCAT ai sensi dall'art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n.° 120;
- che successivamente all'approvazione, previa verifica, validazione del RUP ed approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, con la Determina Dirigenziale n. 6252 del 05/11/2021 sono stati affidati i Lavori a seguito di regolare procedura negoziata senza bando con trattativa telematica rfq\_379790 espletata sulla piattaforma SardegnaCAT ai sensi dall'art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n.° 120 modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021;
- Che durante l'esecuzione dei Lavori con Determina Dirigenziale n. 911 del 23/03/2022 è stato approvato il Progetto e contestualmente affidata l'esecuzione dei lavori delle opere di completamento al medesimo operatore del contratto principale mediante la contestuale modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b) ;

**VISTO** l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, recante disposizioni per l'attribuzione di incentivi ai dipendenti per attività e funzioni tecniche svolte dagli stessi secondo quanto previsto dalla norma citata;

**VISTO** il relativo Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna, approvato da ATS Sardegna, ai sensi dell'art. 113, comma 3 del Codice, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021;

**CONSIDERATO** che l'art. 7 (Norme finali e transitorie) del predetto regolamento aziendale prevede che le disposizioni nello stesso contenute si applichino agli interventi per i quali alla data di entrata in vigore del regolamento stesso non si sia già adottato l'atto formale di autorizzazione a contrarre (ovvero di adesione ad una convenzione resa disponibile da una Centrale di Committenza ovvero di delega ad una Centrale di Committenza per l'espletamento della procedura di gara), escludendo pertanto un'applicabilità retroattiva delle disposizioni in esso contenute;

**EVIDENZIATO** tuttavia, che nel medesimo art. 7 del predetto regolamento si prevede che «Qualora disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto alla base del presente regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in conformità alle nuove norme, se esse risultino automaticamente applicabili (aggiornamento dinamico); diversamente esso dovrà essere modificato, seguendo la procedura di legge, entro 90 giorni dall'entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale necessità di modificazione non impedisce la liquidazione di quote dell'incentivo se esse, o quota/parte di esse non risulti incompatibile con le modifiche da apportare.»

**VISTO**, con riferimento alla predetta clausola di aggiornamento «dinamico» del regolamento, quanto disposto con l'art. 5 comma 10 del D.L. 10 settembre 2021, n. 121 (cd. «Decreto infrastrutture», convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156, in G.U. 09/11/2021, n. 26), ai sensi del quale: «Il regolamento di cui all'articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima dell'entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.»

**RITENUTO** che il meccanismo di rinvio dinamico previsto dall'art. 7 del Regolamento consenta la automatica e immediata applicazione delle nuove disposizioni di cui alla sopravvenuta normativa sopra descritta, per cui le disposizioni del regolamento stesso devono ritenersi riferite e applicabili anche all'appalto oggetto del presente provvedimento, in quanto avviato dopo l'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2021 e prima dell'entrata in vigore del regolamento aziendale;

**RICHIAMATE** le seguenti disposizioni degli artt. 2, 3 e 5 del Regolamento:

- il fondo è calcolato nel limite massimo del 2% dell'importo posto a base di gara o di negoziazione al netto dell'IVA, in base alle diverse disposizioni previste dal regolamento per i lavori per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al regolamento stesso;
- per ogni intervento la costituzione del fondo e l'erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contratto con l'operatore economico nelle forme previste dall'art. 32 comma 14 del Codice;
- la costituzione del fondo è, inoltre, subordinata alla previsione dell'intervento nella programmazione di cui all'art. 21 del Codice, nonché alla previsione e accantonamento delle relative somme in apposita voce prevista all'interno del quadro economico dell'intervento;
- la corresponsione dell'incentivo è disposta, su proposta del RUP, dal Direttore della Struttura competente a porre in essere la procedura d'acquisizione della fornitura, del servizio, del lavoro, nel rispetto delle percentuali, delle quote e delle tempistiche indicate nelle tabelle A), B), e C) allegate al regolamento, redatte per lavori servizi e forniture;

**DATO ATTO:**

- che le somme per la costituzione del fondo di cui all'art. 113 comma 2 del Codice sono state regolarmente previste, in misura pari al 2 per cento modulata sull'importo delle forniture poste a base di gara, mediante apposita voce incentivi per funzioni tecniche all'interno del quadro economico complessivo dell'intervento, comprensivo anche delle quote per la modifica contrattuale, approvato con la determinazione di approvazione della progettazione e contestuale autorizzazione a contrarre n. 4775 del 28/08/2021, e con la Determinazione Dirigenziale n. 911 del 23/03/2022 di approvazione della modifica contrattuale, come da seguente dettaglio:

Valore complessivo dell'appalto (IVA esclusa) a base d'asta	636.892,78 "
IVA al 10%	63.689,28 "
Fondo ex art. 113 D. Lgs. N. 50/2016 (2% dell'importo a B.A.)	12.737,86 "

**DATO ATTO** che l'appalto in oggetto ha avuto avvio, regolare e completa esecuzione, nel rispetto delle specifiche e tempistiche previste nel Contratto, nella documentazione progettuale e nel capitolato tecnico e risulta regolarmente terminato, certificato e liquidato;

**DATO ATTO** che l'ammontare totale del fondo incentivi del presente intervento, la quota ripartibile ai dipendenti che hanno svolto, in relazione al presente appalto, funzioni tecniche e amministrative, individuati ai sensi dell'art. 113 comma 3 del Codice (in conformità alle modalità previste dall'art. 4 del Regolamento ATS), nonché l'importo del fondo (20 per cento) che resta accantonato ai sensi del comma 4 dell'art. 113 citato sono i seguenti :

Importo a base d'asta	636.892,78 "
Importo fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% dell'importo a B.A.)	12.737,86 "
Importo del Fondo ripartibile ai dipendenti (80% del Fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016)	10.190,29 "
Importo del fondo accantonato ex art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del Fondo)	2.547,57 "

**PRESO ATTO** che il RUP, verificati i dipendenti che hanno svolto le attività incentivate ai sensi dell'art. 113 comma 2 del Codice e delle previsioni del Regolamento ATS, ed accertate le attività sino ad ora espletate da ciascuno degli interessati secondo quanto previsto nelle tabelle B e C del Regolamento, propone la corresponsione degli incentivi ai predetti dipendenti, nei limiti della quota ripartibile del fondo sopra indicato (80%), secondo quanto previsto dal regolamento, nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato A); il RUP riferisce che tutte le fasi risultano concluse;

**RITENUTO** di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice in favore dei dipendenti, che hanno erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP, indicati nei prospetti allegati al presente provvedimento, che si riepilogano qui di seguito indicando per ciascun di essi la somma complessiva erogabile per il complesso delle attività svolte (tutte le attività sono svolte nell'anno di competenza 2021):

Beneficiario	Annualità 2021
Matricola 650355	" 5.609,42
Matricola 650212	" 1.069,98
Matricola 600829	" 1.621,47

**DATO ATTO** che le somme da liquidare sopra evidenziate non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo relativo all'esercizio di competenza, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice dei contratti;

**Per i motivi esposti in premessa**

#### DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO CHE** Con riferimento alla procedura di cui al Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021+ Intervento NP 32.1: Sistemazione aree esterne e parcheggi del P.O. N.S. di Bonaria di San Gavino Monreale+, il fondo relativo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 2 del

Codice è determinato, in conformità a quanto previsto dal Regolamento aziendale adottato da ATS Sardegna, come da seguente prospetto:

Importo a base d'asta	636.892,78 "
Importo fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% dell'importo a B.A.)	12.737,86 "
Importo del Fondo ripartibile ai dipendenti (80% del Fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016)	10.190,29 "
Importo del fondo accantonato ex art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del Fondo)	2.547,57 "

- 2) **DI AUTORIZZARE** la liquidazione degli incentivi di autorizzare per funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 del Codice maturati in relazione alle attività incentivate ed effettivamente svolte sino alla data odierna da ciascun dipendente coinvolto in dette attività, come da proposta di ripartizione formulata dal RUP, secondo quanto previsto dal regolamento, nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato 1), che si riepilogano di seguito indicando i destinatari dell'erogazione e le somme maturate da ciascun interessato:

Beneficiario	Annualità 2021
Matricola 650355	" 5.609,42
Matricola 650212	" 1.069,98
Matricola 600829	" 1.621,47

- 3) **DI INCARICARE** la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna alla liquidazione delle somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo di cui al precedente punto 2, imputando la relativa spesa sul finanziamento di cui al Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021+ approvato Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/21 del 20.06.2019 trova capienza nell'autorizzazione assunta per la realizzazione dell'intervento e verrà registrato nel bilancio 2022:

UFFICIO AUTORIZZATIVO	ANNO DI ESERCIZIO	MACRO AUTORIZZAZIONE	SUB NUM	CONTO	IMPORTO IVA INCLUSA
DATOCS Dip. Area Tecnica ATS - Oristano Carbonia Sanluri	2022	3	9	A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso	8.300,98

**CUP: B32C19000070002**

- 4) **DI DARE ATTO** che l'operare sopra indicato sarà rendicontato sui finanziamenti in conto capitale previsti al finanziamento distinto con il codice NP 32 %Ristrutturazione e messa a norma P.O. N.S. di Bonaria . San Gavino Monreale+, finanziato per un importo di euro 4.334.625,61 CUI L92005870909201900153;
- 5) **DI TRASMETTERE** copia del presente atto alla S.C. Gestione economica e patrimoniale . Bilancio, alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico e alla S.C. Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza, nonché all'Ufficio Delibere per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute - ARES

**IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO È CARBONIA - SANLURI**

**Ing. Marcello Serra**

**ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE**

1)

2)

**ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE**

1)

2)

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute . ARES dal 03 / 08 /2022 al 18 /08 /2022

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato  
(o il suo delegato).

\_\_\_\_\_